

貸借対照表  
 (令和6年3月31日)

(単位：円)

|            |                |              |                |
|------------|----------------|--------------|----------------|
| 資産の部       |                | 負債の部         |                |
| 流動資産       | 0              | 流動負債         | 84,876,441     |
| 現金預金       | 0              | 地方債          | 0              |
| 歳計現金       | 0              | 短期借入金        | 0              |
| 歳入歳出外現金    | 0              | 他会計借入金       | 0              |
| 未収金        | 0              | その他短期借入金     | 0              |
| 貸倒引当金      | 0              | 賞与引当金        | 83,843,145     |
| 基金         | 0              | 未払金          | 0              |
| 財政調整基金     | 0              | 還付未済金        | 0              |
| 公債償還基金     | 0              | リース債務        | 1,033,296      |
| 貸倒引当金      | 0              | その他流動負債      | 0              |
| 短期貸付金      | 0              | 固定負債         | 747,287,279    |
| 貸倒引当金      | 0              | 地方債          | 0              |
| その他流動資産    | 0              | 長期借入金        | 0              |
| 固定資産       | 12,388,955,621 | 他会計借入金       | 0              |
| 事業用資産      | 1,899,434,519  | その他長期借入金     | 0              |
| 有形事業用固定資産  | 1,899,434,519  | 退職手当引当金      | 746,426,199    |
| 土地         | 1,899,434,517  | 損失補償等引当金     | 0              |
| 建物         | 0              | 長期未払金        | 0              |
| 工作物        | 2              | リース債務        | 861,080        |
| 立木竹        | 0              | その他固定負債      | 0              |
| 船舶         | 0              | 負債の部合計       | 832,163,720    |
| 浮標等        | 0              | 純資産の部        |                |
| 航空機        | 0              | 累積余利         | 11,556,791,901 |
| 無形事業用固定資産  | 0              | 評価・換算差額等     | 0              |
| 地上権等       | 0              | その他有価証券評価差額金 | 0              |
| 特許権等       | 0              |              |                |
| インフラ資産     | 0              |              |                |
| 有形インフラ固定資産 | 0              |              |                |
| 土地         | 0              |              |                |
| 建物         | 0              |              |                |
| 工作物        | 0              |              |                |
| 無形インフラ固定資産 | 0              |              |                |
| 地上権等       | 0              |              |                |
| 特許権等       | 0              |              |                |
| 重要物品       | 5,994,526      |              |                |
| リース資産      | 1,894,376      |              |                |
| ソフトウェア     | 0              |              |                |
| 建設仮勘定      | 0              |              |                |
| 出資金        | 10,481,416,200 |              |                |
| 有価証券       | 10,476,416,200 |              |                |
| 出資による権利    | 5,000,000      |              |                |
| 公営企業会計出資金  | 0              |              |                |
| 信託受益権      | 0              |              |                |
| 基金         | 0              |              |                |
| 公債償還基金     | 0              |              |                |
| その他基金      | 0              |              |                |
| 貸倒引当金      | 0              |              |                |
| 長期貸付金      | 0              |              |                |
| 貸倒引当金      | 0              |              |                |
| その他債権      | 59,212,284     |              |                |
| 貸倒引当金      | ▲ 58,996,284   | 純資産の部合計      | 11,556,791,901 |
| 資産の部合計     | 12,388,955,621 | 負債及び純資産の部合計  | 12,388,955,621 |

行政コスト計算書  
 (自令和5年4月1日 至令和6年3月31日)

(単位：円)

|              |                 |
|--------------|-----------------|
| 経常収益         | 124,876,883     |
| 市税           | 0               |
| 地方譲与税        | 0               |
| 交付金          | 0               |
| 地方特例交付金      | 0               |
| 地方交付税        | 0               |
| 保険料          | 0               |
| 分担金及び負担金     | 0               |
| 使用料及び手数料     | 7,075,960       |
| 国・府支出金       | 73,669,000      |
| 他会計からの繰入金    | 0               |
| 一般会計からの繰入金   | 0               |
| 特別会計からの繰入金   | 0               |
| 公営企業からの繰入金   | 0               |
| 棚卸資産売却収入     | 0               |
| 受取利息及び配当金    | 0               |
| その他経常収益      | 44,131,923      |
| 経常費用         | 1,197,775,743   |
| 給与関係費        | 786,075,321     |
| 賞与引当金繰入額     | 83,843,145      |
| 退職手当引当金繰入額   | 47,509,179      |
| 物件費          | 263,541,810     |
| 維持補修費        | 15,400,000      |
| 減価償却費        | 1,173,420       |
| 支払利息及び手数料    | 0               |
| 貸倒損失         | 0               |
| 貸倒引当金繰入額     | 0               |
| 損失補償等引当金繰入額  | 0               |
| 棚卸資産売却原価     | 0               |
| 扶助費          | 0               |
| 負担金・補助金・交付金等 | 232,868         |
| 他会計への繰出金     | 0               |
| 一般会計への繰出金    | 0               |
| 特別会計への繰出金    | 0               |
| 公営企業への繰出金    | 0               |
| その他経常費用      | 0               |
| 経常収支差額       | ▲ 1,072,898,860 |
| 特別利益         | 216,000         |
| 資産売却益        | 0               |
| 資産受贈益        | 0               |
| 事業再編等に伴う移転損益 | 0               |
| その他特別利益      | 216,000         |
| 特別損失         | 0               |
| 資産除売却損       | 0               |
| 災害による損失      | 0               |
| 貸倒損失         | 0               |
| 出資金評価損       | 0               |
| 事業再編等に伴う移転損益 | 0               |
| その他特別損失      | 0               |
| 特別収支差額       | 216,000         |
| 一般財源等配分調整額   | 1,049,784,184   |
| 内部取引         | 0               |
| 当年度収支差額      | ▲ 22,898,676    |

純資産変動計算書  
(自令和5年4月1日 至令和6年3月31日)

(単位：円)

| 区分     | 累積余剰           | 評価・換算差額等 | 合計             |
|--------|----------------|----------|----------------|
| 前年度末残高 | 11,579,690,577 | 0        | 11,579,690,577 |
| 当年度変動額 | ▲ 22,898,676   | 0        | ▲ 22,898,676   |
| 当年度末残高 | 11,556,791,901 | 0        | 11,556,791,901 |

一般会社  
 経済戦略局  
 経済戦略総務事業

キャッシュ・フロー計算書  
 (自令和5年4月1日 至令和6年3月31日)

(単位：円)

|                |                 |                |                 |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 行政サービス活動       |                 | 投資活動支出         | 0               |
| 行政サービス活動収入     | 124,876,883     | 固定資産取得支出       | 0               |
| 市税収入           | 0               | 基金積立金          | 0               |
| 地方譲与税収入        | 0               | 財政調整基金積立金      | 0               |
| 交付金収入          | 0               | その他の基金積立金      | 0               |
| 地方特例交付金収入      | 0               | 出資金支出          | 0               |
| 地方交付税収入        | 0               | 貸付金支出          | 0               |
| 保険料収入          | 0               | 他会計への繰出金支出     | 0               |
| 分担金及び負担金収入     | 0               | 一般会計への繰出金支出    | 0               |
| 使用料及び手数料収入     | 7,075,960       | 特別会計への繰出金支出    | 0               |
| 国・府支出金収入       | 73,669,000      | 公営企業会計への繰出金支出  | 0               |
| 他会計からの繰入金収入    | 0               | 保証金等支出         | 0               |
| 一般会計からの繰入金収入   | 0               | 投資活動収支差額       | 0               |
| 特別会計からの繰入金収入   | 0               | 財務活動           |                 |
| 公営企業会計からの繰入金収入 | 0               | 財務活動収入         | 0               |
| 棚卸資産売却収入       | 0               | 地方債収入          | 0               |
| 受取利息及び配当金収入    | 0               | 借入金収入          | 0               |
| その他行政収入        | 44,131,923      | 他会計からの繰入金収入    | 0               |
| 行政サービス活動支出     | 1,173,627,771   | 一般会計からの繰入金収入   | 0               |
| 給与関係費支出        | 894,453,093     | 特別会計からの繰入金収入   | 0               |
| 物件費支出          | 263,541,810     | 公営企業会計からの繰入金収入 | 0               |
| 維持補修費支出        | 15,400,000      | その他財務活動収入      | 0               |
| 支払利息及び手数料支出    | 0               | 財務活動支出         | 1,033,296       |
| 扶助費支出          | 0               | 地方債償還金支出       | 0               |
| 負担金・補助金・交付金等支出 | 232,868         | 借入金償還金支出       | 0               |
| 他会計への繰出金支出     | 0               | リース債務償還金支出     | 1,033,296       |
| 一般会計への繰出金支出    | 0               | 他会計への繰出金支出     | 0               |
| 特別会計への繰出金支出    | 0               | 一般会計への繰出金支出    | 0               |
| 公営企業会計への繰出金支出  | 0               | 特別会計への繰出金支出    | 0               |
| その他行政支出        | 0               | 公営企業会計への繰出金支出  | 0               |
| 行政サービス活動収支差額   | ▲ 1,048,750,888 | その他財務活動支出      | 0               |
| 投資活動           |                 | 財務活動収支差額       | ▲ 1,033,296     |
| 投資活動収入         | 0               | 当年度現金預金増減額     | ▲ 1,049,784,184 |
| 資産売却収入         | 0               | 一般財源等配分調整額     | 1,049,784,184   |
| 基金繰入金(取崩額)     | 0               | 前年度末現金預金残高     | 0               |
| 財政調整基金(取崩額)    | 0               | 当年度末現金預金残高     | 0               |
| その他の基金(取崩額)    | 0               |                |                 |
| 貸付金回収元金収入      | 0               |                |                 |
| 他会計からの繰入金収入    | 0               |                |                 |
| 一般会計からの繰入金収入   | 0               |                |                 |
| 特別会計からの繰入金収入   | 0               |                |                 |
| 公営企業会計からの繰入金収入 | 0               |                |                 |
| 保証金等返還収入       | 0               |                |                 |
| その他投資活動収入      | 0               |                |                 |

## 有形固定資産等明細表

(単位：円)

| 区分         | 前年度末残高<br>①   | 当年度増加額<br>② | 当年度減少額<br>③ | 当年度末残高<br>④=①+②-③ | 当年度末減価償却累計額<br>⑤ | 当年度償却額<br>⑥ | 差引当年度末残高<br>④-⑤ |
|------------|---------------|-------------|-------------|-------------------|------------------|-------------|-----------------|
| 事業用資産      | 1,899,855,592 | 0           | 0           | 1,899,855,592     | 421,073          | 0           | 1,899,434,519   |
| 有形事業用固定資産  | 1,899,855,592 | 0           | 0           | 1,899,855,592     | 421,073          | 0           | 1,899,434,519   |
| 土地         | 1,899,434,517 | 0           | 0           | 1,899,434,517     | 0                | 0           | 1,899,434,517   |
| 建物         | 0             | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 工作物        | 421,075       | 0           | 0           | 421,075           | 421,073          | 0           | 2               |
| 立木竹        | 0             | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 船舶         | 0             | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 浮標等        | 0             | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 航空機        | 0             | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 無形事業用固定資産  | 0             | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 地上権等       | 0             | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 特許権等       | 0             | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| インフラ資産     | 0             | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 有形インフラ固定資産 | 0             | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 土地         | 0             | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 建物         | 0             | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 工作物        | 0             | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 無形インフラ固定資産 | 0             | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 地上権等       | 0             | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 特許権等       | 0             | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 重要物品       | 6,601,730     | 0           | 0           | 6,601,730         | 607,204          | 140,124     | 5,994,526       |
| リース資産      | 4,133,184     | 0           | 0           | 4,133,184         | 2,238,808        | 1,033,296   | 1,894,376       |
| ソフトウェア     | 0             | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 建設仮勘定      | 0             | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 信託受益権      | 0             | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 合 計        | 1,910,590,506 | 0           | 0           | 1,910,590,506     | 3,267,085        | 1,173,420   | 1,907,323,421   |

## 引当金明細表

(単位：円)

| 区分              | 前年度末残高      | 当年度増加額      | 当年度減少額      |     |             | 当年度末残高      |
|-----------------|-------------|-------------|-------------|-----|-------------|-------------|
|                 |             |             | 目的使用        | その他 | 計           |             |
| 貸倒引当金（流動：未収金）   | 0           | 0           | 0           | 0   | 0           | 0           |
| 貸倒引当金（流動：基金）    | 0           | 0           | 0           | 0   | 0           | 0           |
| 貸倒引当金（流動：短期貸付金） | 0           | 0           | 0           | 0   | 0           | 0           |
| 貸倒引当金（固定：基金）    | 0           | 0           | 0           | 0   | 0           | 0           |
| 貸倒引当金（固定：長期貸付金） | 0           | 0           | 0           | 0   | 0           | 0           |
| 貸倒引当金（固定：その他）   | 58,996,284  | 0           | 0           | 0   | 0           | 58,996,284  |
| 賞与引当金           | 79,237,208  | 83,843,145  | 79,237,208  | 0   | 79,237,208  | 83,843,145  |
| 退職手当引当金         | 728,057,584 | 47,509,179  | 29,140,564  | 0   | 29,140,564  | 746,426,199 |
| 損失補償等引当金        | 0           | 0           | 0           | 0   | 0           | 0           |
| 合計              | 866,291,076 | 131,352,324 | 108,377,772 | 0   | 108,377,772 | 889,265,628 |

## 財務諸表に対する注記

該当事項はありません。

### 出資金明細表

市場価格のないもの（株式会社）

（単位：円）

| 相手先名        | 取得原価           | 貸借対照表計上額<br>①  | 株数・口数など<br>② | 一株あたり純資産額<br>③ | 実質価額<br>④=②×③ | 強制評価減<br>⑤ | 差引貸借対照表計上額<br>①-⑤ |
|-------------|----------------|----------------|--------------|----------------|---------------|------------|-------------------|
| (株) 大阪市開発公社 | 5,971,416,200  | 5,971,416,200  | 1,760,589.00 | 4,419.00       | 7,780,042,791 |            | 5,971,416,200     |
| (株) 大阪城ホール  | 4,505,000,000  | 4,505,000,000  | 90,100.00    | 107,851.00     | 9,717,375,100 |            | 4,505,000,000     |
| 合 計         | 10,476,416,200 | 10,476,416,200 |              |                |               | 0          | 10,476,416,200    |

市場価格のないもの（株式会社以外）

（単位：円）

| 相手先名           | 取得原価      | 貸借対照表計上額<br>① | 資産<br>②       | 負債<br>③     | 純資産額<br>④=②-③ | 出えん等比率（%）<br>⑤ | 実質価額<br>⑥=④×⑤ | 強制評価減<br>⑦ | 差引貸借対照表計上額<br>①-⑦ |
|----------------|-----------|---------------|---------------|-------------|---------------|----------------|---------------|------------|-------------------|
| (一財) 地域活性化センター | 5,000,000 | 5,000,000     | 4,627,244,568 | 233,185,379 | 4,394,059,189 | 0.2%           | 8,964,650     |            | 5,000,000         |
| 合 計            | 5,000,000 | 5,000,000     |               |             |               |                |               | 0          | 5,000,000         |